104. **ZOELICA** lina. Plin. lib. 18. cap. 1. Ex eadem Hispania Zoelicum uenit in Italiam, plagis utilissimum. Ciuitas ea Callæcia, & Oceano propinqua.

105. **DISSECAT** in phyluras, i, in fasciolas longas & angustas. Plin. lib. 13. cap. 11. de chartis. Preparantur ex eo chartæ, diuiso acu in prætenues, & quam latissimas phyluras.

106. **MINISTRIS** æthereis. Nempe angelis.

107. **BOLIDES**. idest, faces ardentes. Plin. lib. 2. cap. 26. de facibus. Duo genera earum. Lampades uocant plane faces, alterum bolidas, quale Mutinensibus malis uisum est. Distant, quod faces uestigia longa faciunt, priore ardente parte, bolis uero perpetua ardens longiorem trahit limitem. Græca dictio est, apò tóy bálllein. idest, à mittendo. quasi missile dicas. Vnde & missiles hastæ, bolides græcis dicuntur. Dicitur etiam bolis, plūbum nauticum, quod funiculo adpensum, nauis demittunt, marinæ altitudinis explorandæ gratia. Hinc in actis apostolicis legimus cap. 27. Demissa bo-

108. ^{27.} ARGENTEO. In *argenteo*, duæ ultimæ uocales, *EO*, per synizesin, unam tantum efficiunt syllabã, ut apud *Virgil. Ferreiq; Eumenidum thalami*. Tribus enim modis duæ syllabæ in unam coeunt. Aut enim geminæ uocales quæ diphthongon nequaquam cõstituunt in unam solam scriptam uocalem mutantur, & est crasis, ut, *mensum*, pro, *mensium*, *semustus*, pro, *semustus*, *Semermis*, pro, *semiermis*. Aut tales uocales in diphthongum abeunt, & est synæresis. ut *Virg. pellacis Olyssæi*. & *furias Aiacis Oilei*. *Fixerit æripedem ceruam*. pro, *æripedem*. *Phæton*, pro *Phaëton*, apud *Quintilianum ex Varrone*. Aut manet quidem eadem uocales, sed una tantum syllaba pronunciantur. & uocatur synizesis. ut *Dij*, *Aluearia*, *Eodem*, *dysyllabum*, & hoc nostrum, *Argenteo*. Vulgo tamen grammatici tenue hoc discrimen, uno synæresis nomine comprehendunt. Nos tamen curiosis adolescentibus uolumus satisfacere.

109. SEDERAT. Süt non ineruditi quidam, qui uerbum *Sedeo*, *es*, putat solum mansionem in loco significare, quuius contrarium sit, *Stare*. At ex his, quos subiungemus locis, liquido adparebit etiam motum significare, ut eius contrariũ sit, *Surgere*. *Virg. A Encid. 6.*
Vix ea fatus erat, geminæ quum forte columbæ,
Ipsa sub ora uiri, cælo uenere uolantes,

Et uirtuti sedere solo. Ouid. lib. 1. de arte.

Proximus ad dominam nullo probibente sedeto.

Idem Metamor. 1.

Sedit Ailantiades, & euntem multa loquendo.

Detinuit sermone diem.

110. *AD SATIEM. idest, ad satietatē. Saties uero per quintam declinationem, & satias, satiatis, per tertiam, prisca sunt, & poetis quam oratoribus adcommodatiora. Silius. lib. 4. Nec finis, satiēs ue, noui sed sanguinis ardor. Sic Gellius. lib. 7. Quorum saties nunquam est. Terentius Eunuchō. Vbi satias coepit fieri, commuto locum. Lucretius. lib. 2. Fessus satiate uidendi. & saepe alias. Salustius. frumentiq; ex inopia satias facta. Liuius. lib. 10. belli Pun. Si forte iam satias amoris in uxore, ex multa copia cum coepit. Sic Tacitus nonnunquam.*

111. *SVPER AB AT. Idest, super erat, restabat. Cicer. ad Atticum. lib. 15. siquid aeri meo alieno superabit. Ouid. de arte. lib. 1.*

Pars superat coepti, pars est exhausta laboris. — Interdū superare ponitur, pro, abundare, copiāq; affluere. Cicero. 5. de finibus. De q; eo quod ipsis superat, alijs gratificari uolunt. Ouid. met. 7. Robora non desunt, superat mihi miles. Item pro eo quod est, superstitem esse. Virg. Aeneid. 3. — Satis una superq;

- Vidimus excidia, & captæ superauimus urbi. & li. 3.
 Quid puer *Ascanius*, superat ne, & uescitur aura?
112. *INFERNE*. De inferiori parte. Eius contrarium est, *Superne*.
113. *FEROCIT*. Ferociam ac sæuitiam exercet. *Ouid*.
Mox intractati more ferocit equi.
114. *EN TRAHITVR* per terrã nobile corpus.
Pathos est, ut apud Lucanum lib. 4. Libycas en nobile corpus Pascit aues.
115. *LYCAON*. Nota est ex *Ouidio*, fabula *Lycæonis* in *Lupum* uersi, quod *Ioui* adposuerit humanas carnes comedendas.
116. *AUDACEM* cõcurrere tauris, ut apud *Horatium*. *carminum. lib. 1. Audax omnia perpeti*.
117. *ARCES* nequa sacrum tentet uiolare cadauer.
Ex historia dictum est. Nam quum Datianus sancti martiris corpus in agro canibus & feris exponi fecisset, adfuit coruus, qui ingenitæ uoracitatis oblitus, non modo ipse à sancto cadauere abstinuit, sed etiam aduenientem lupum, clamore, & alarum impetu effugauit.
118. *MORTE* óbíta. *Imitatione Lucretij. lib. 1. Item Ouid. Morte obita, quales fama est nolitare figuras*
119. *CERITAMENTE*. hoc est, commota, non sana, furij agitata. *Ceritos enim dicebant Cereris*

indignatione uexatos, quod in eius sacris furore cor-
riperentur. Horat. lib. 2. Serm. Ceritus fuit, an com-
motæ crimine mentis? Eumorphi uero satellitis huius
nomen, apud sacratissimum doctissimumq; poetam
Prudentium, qui nostri martyris agonem iambicis
uersibus decantauit, inuenimus.

20. **VT** quum polluto materna cæde. &c. Sensus est.
Ita insutum est corpus sancti martyris coriaceo cul-
leo, ut insui solent paricidæ, ut demergantur. De quo-
rum poena, sic legimus, ff. ad legem Pompeiam, de pa-
ricidis, ex iuris consulto Modestino. Poena paricidij
more maiorum hæc instituta est, ut paricidæ uirgis san-
guineis uerberatus, deinde in culleo insuatur cum ca-
ne, & gallo gallinaceo, & uipera, & simia. Deinde
in mare profundum culleus iactetur. &c. Vnde Iuue-
nalis. sat. 9. de Nerone matricida, dixit.

Quiius supplicio non debuit una parari
Simia, nec serpens unus, nec culleus unus.

21. **EBUSO.** Ebusos, insula est e regione promonto-
rij Ferrariæ, sinus Sucronensis, nostra ætate uulgo
Ibyza nominata, de qua Pomponius in fine. lib. 2. &
Stra. li. 3. & reliqui. Eius secundâ syllabâ Sillius corre-
ptâ posuit, li. 3. Iaq; Ebusos Phœnissa mouet, mouet
Artabus arma. Aliter tamen Dionysius in Perie-
gesi. Νέσος δ' ἑξείης γυμνέσται, ἀγέχῃ δ' Ἐβόσος.

Nos tamen latinum poetam maluimus imitari.

122. *AD*plicuit *sinu*. Quarta nominum declinatio duas olim genitini terminationes habuit. *VS.* & *VIS.* ex quarum utraq; remotione. *S.* extremæ literæ, fiebat tertius casus. Ab illo quidem in *VIS.* qui adhuc existat apud Terentium *Heaut.* scena. 3. *Eius* anuis causa, opinor, quæ erat mortua, & apud Varronem. li. de rustica. 1. cap. 2. eius enim salivam, esse fructuis uenum, fit *Datiuus* in. *VI.* nempe hic qui nunc est in usu frequentissimo. Ab illo autem in. *VS.* *Datiuus* exibat in. *V.* Iuxta quam formationem *Virgil.* *Georg.* 4. cecinit. Quod nec concubitu indulgent. & *Aeneid.* 1. — *Currūq; uolans dat lora secundo.* & *Parce metu.* &c. Nec ea forma *Ciceroni* displicuit, quum dixit, — quibus, subito impetu ac latrocinio patriciarum resistat. Obseruaui etiam, hunc patrium casum de quo modo dixi, per. *VVS.* terminari, quemadmodum in uenerandis *Bracaræ Augustæ* monumentis, adhuc ad summum templum legitur. *S. AGERDOS CONVENTVVS BRACAR. AVG.* Sed eam geminationem firmæ syllabæ causa factam puto. Solebāt enim ueteres non nunquam ea gratia uocales geminare. Notum uero est *VS.* in genitiuo inflexionis quartæ produci. Videte si libet, quæ adnotauit *Gellius* cap. decimo sexto quar-

ti libri. Sed ad rem. Adplicuit q̄ sinu, idest, sinui,
nempe Sucronensi.

123. PROPTER q̄ Zacynthia — litora. idest. Sa-
guntina. Saguntos enim ut auctor est Strab. lib. 3. a
Zacimbijis condita est.

124. CRUDO cæspite. idest, solido, nõ arato. Colum.
lib. 2. ca. 2. — nec ubi crudum solum & immotum relin-
quat. Lucan. li. 3. — crudâ q̄ extruxit brachia terra.

125. DONEC Sidonijs. & c. Sensus est, Valentia se-
pultum fuisse Diuum Vincentiũ, usq̄ dum uile illud
uirorum par, nempe Olpius episcopus, siue Olpas,
& Iulianus comes, Hispaniam patefecit Sidonijs,
hoc est, Afris. Alter, idest, Iulianus, subcensus furijs
ob stuprũ filiaẽ a rege oblatum. Ea enim fuit causa, ut
ille deprodeã Mauris Hispania exsecrandũ consi-
lium cæperit, Alter, hoc est, Olpius, concepto in re-
gem odio, stimulos furijs illius addidit.

126. Aurai. Diæresis est frequẽtissima Lucretio, nec in-
frequens Virgilio, Vnde apud illum. Aulai in me-
dio. Furit intus aquai. Diues picta uestis.

127. VERRIT spumãtia cærulea tonsis. Vt Catullus
Argonaut. Cærulea uerrentes abiegnis æquora pal-
mis, Virg. Aeneid. 6. — remis uada liuida uerrunt.
Et idem sunt, tonsa, palma, & remi. Aeneid. 6.
— in lento luctantur marmore tonsa.

31.
IN LIBRVM POSTERIOREM
ADNOTATIONES.

- 1.2. REGNA Gothorum. Notissimum est Gothos in Hispanijs diu regnasse, usq; ad tempora huius Roderici, qui eorum imperio finē attulit, bello infeliciter gesto cum Saracenis, à Iuliano comite proditore in Hispanias, per Herculei freti angustias intromissis.
3. INRVPI^A ab Austro Afrorum. &c. Conluies Saracenorum significatur, ex omni Africa, tametsi præcipui exercitus Marrochiorum fuerint.
4. ABDERAMEN. Ex ^{liber}stat annalium regum Saracenorum, qui in Hispanijs, post cladem Gothicam regnauerunt, quem librum Rases Saracenus historiographus Miramolini Marrochiorum, Cordubæ regis, Arabice scripsit, atq; ex Arabica lingua in Lusitanam uertit Magister Machometus itidem Saracenus. Ex huius itaq; annalibus constat Abderamenem Moabiæ filium, circiter annum centesimum trigesimum, ab inuasa à Mauris Hispania, regnare in illa cœpisse. In quibus laudem, ita ille idem Rases ait. Hic adfluxit Christianos qui in Hispanijs erant, in tantum, ut nulla fuerit ciuitas, nullum castrum in Hispania uniuersa, quod ei potuerit resistere. Hic omnia corpora illorum quos Christiani ho-

norant & uocant sanctos, in quos & credunt, adcipiebat & comburebat, & eorum ecclesias, sane pulcherrimas, destruebat. Quæ quum uiderent Christiani, cum his talibus rebus fugiebant ad montes asperos, & præcipue ad Asturiam. Et pleraque quæ in Hispanijs in honore habebantur à Christianis, secundum eorum fidem, ipsi ea fugientes ad Asturiam secum portabant. Hactenus ille. Quibus testimonio, quæ de Abderamenis tyrannide in his carminibus scribimus, confirmantur.

5. **MULTAE** periere piorum reliquiae heroum. Declaratum est hoc in superiori adnotatione, ubi ex testimonio Rase, diximus Abderamenem sanctorum corpora combussisse.
6. **MONTIBVS Asturicis.** Profligatis Gothorum corporijs, militum quaecumque robur superfuit, ad Asturum montes se recepit. Quo paulatim, quibus libertatis cura fuit, ex omni Hispania cõfluxere. De Asturibus, & eorum cõuentu, & urbe Asturica quæ nunc Astorga nominatur, Plin. lib. 3. cap. 3.
7. **VNDE** & restitui cœpit. Duce Pelagio, Fasilæ Cantabrorum ducis filio, quem Hispanorum reliquæ regem creauerunt.
8. **SEDES** mutarunt dui. Per illud tempus sanctorum reliquias à fugientibus ad Asturum mōies

deportatas, præter Rasen Saracenū, Hispanorum
 historiæ satis declarant. Quod ad Vincentium no-
 strum attinet, sic Rasen. Anno, inquit, Saracenorū
 centesimo trigesimo octauo, Abderamen ab Hispa-
 li cum exercitu mouit, ut expugnatum iret Valentiam.
 Et appropinquauit Valentia. Christiani autē qui
 ibi habitabant, habebant ibi corpus quiusdam homi-
 nis mortui, cui nomen erat Vincentius. Et ipsi adora-
 bant illum, tanquam Deum. Et qui eius corpus in po-
 testate habebāt, persuadebant uulgo, quod ille cæcos
 faciebat uidere, mutos loqui, & claudos recte ambula-
 re. Et sic dementabant stultam gentem. Quum autē
 cognouerunt de Abderamenis aduentu, timuerunt
 ne hæc fallacia detegeretur, & fugerunt, corpus illius
 hominis secum portantes. Et dixit Alliboaces ille bo-
 nus eques Fæcensis, se quum quadam die cum suis co-
 mitibus, uænationis causa, uenisset ad oram maris in
 Algarbio, in fine montis qui mare illud ingreditur,
 inuenisse ibi corpus illius hominis cum ijs qui cum illo
 fugerant à Valentia, qui ibi fecerant domuculas in
 quibus habitabant. Homines autem occidisse, & pue-
 ros duxisse captiuos, corpus uero hominis illius ibi reli-
 quisse. Hæc ad uerbum transtulimus, ut annalium no-
 strorum fidem, tametsi nihil opus erat, testimonio,
 quod impudentissimis calumnijs mixtum, religionis

Christianæ hostis de hac re perbibuit, iuvaremus.
Videant ergo Galli, quid in oppido Castrensi, pro
reliquis beati Vincentij, à monacho nescio quo non
bene conficta fabula, uenerentur.

9. **ABYLEN.** Calpèq;. Abyle, mons est Africa,
iuxta quem Septa urbs. Calpe autem mons Hispania,
de quo priori libro. Hi duo Herculeæ metæ sūt
existimati. Plin. in proœmio. lib. 3. Proxima autem
faucibus, utrimq; impositi montes coërcent claustra,
Abyla Africa, Europæ Calpe, laborum Herculis metæ. Similia Pomponius lib. 2. cap. 6.

10. **ALIBE.** Libs uentus est, flans ab obcasu brumali,
qui alio nomine Africus dicitur. Græci Liba uocant.
Latini Africum, auctore Plinio lib. 2. cap. 27. Utrumq;
nomen à patria, à Lybia Libs, ab Africa Africus.
Et fretum nostri maris egredientibus, si ad promontorium
Sacrum deflexerint, fiet à tergo Africus.

11. **MENTIVM** effigiem. &c. Hoc ita Strab. lib. 3. de Sacro
promontorio loquens. Id autem promontorium in mare procumbens,
Artemidorus nauigio æquiparat. &c. quod huic figuræ tres exiguas adsumat
insulas, è quibus unam naualis instar nostri. &c.

12. **DIXERVNT** Hieron. idest, Sacrum. Causa redditur, quur Sacrum ita uocetur promontorium, à

H

fabula notissima Geryonis, qui inter Herculeos labores connumeratur. Ab Hercule autem id impositum fuisse nomen, in tanta rerum obscuritate & fabularum deliramentis, delirabit profecto qui uoluerit adfirmare. Nos in eam opinionem nostris his carminibus propensi uidemur, partim quia ita libuit, partim quia graeca nominis origo, nimirum a Graecis imposita, coniecturam, aut, si ita uultis, fictionem adiuuat. Et sane uidetur fabulae congruere, eo loci uenisse Herculem, quando cantatissima illa bouum praeda, ex Erythraea Geryonis insula contra Lusitaniam sita, facta esse perhibetur. Scio, referente Plinio. lib. 4. cap. 22. Gadeis insulam ab Ephoro & Philistide Erythraeam uocatam, sicut & a Pherecide, auctore Strabone. lib. 3. quamquam, ut obiter id adnotemus, libentius apud Plinium etiam Phereciden quam Philistiden legerem. Sed quum idem Plinius addiderit, sunt qui aliam esse eam, & contra Lusitaniam arbitrentur, eodemque nomine quondam ibi adpellatam, horum opinionem sumus sequuti, praesertim quum Stephanus in libris *τὸν περιπόλεον*, & in periegesi Dionysius, Graecus uterque auctor, Gadeis insulam aliam ab Erythraea fecerint, & quod maioris momenti est, Pomponius Melae Beticus, ac regionis eius indigena. lib. 3. cap. 6. post Gadum historiam. ita de Erythraea loquatur. In Lu-

fitania, Erytheia, quam Geryone habitatam adceptus. Nec mirum uideri debet, si nostro tempore nusquam ea sit, quum in exemplis earum quæ perierint, sola recenseri non possit. Verum, ut auctorem nominis non adfirmamus, ita religionem superstitionem ue eorum, qui nocturnis temporibus montem hunc à dijs possideri arbitrabantur, sicut ait Strabo, causam fuisse, ut ita uocaretur, non inepte suspicamur.

13. **ERYTHEIA.** Poenultima huius nominis syllaba diphthongo. ei. scribenda est, atq; ideo producenda. Dionysius in periegesi.

Etoi, mén, naioyst bootróphon amph' Erytheian.

14. **NOCTE DEOS.** &c. Videndus est Strabo. li. 3. ne in nugis longiores simus.

15. **Indigenæ templum posuere.** Strabo ex Artemidori testimonio, sic ait. Eo in tractu templum quoq; Herculi dedicatum monstrari. Qua in re mentitum Epborum, nec aram illic Herculi, nec Deorum cuiquam.

16. **HERCVLLIS Argiui.** Hoc ideo, quia Græcus ac Thebanus Hercules fuisse dicitur, is, qui Geryonen debellauit. At in Gadibus, templum fuit Herculis Aegyptij, à Tyrijs cõditum, ut ait Mela. li. 3. c. 9.

17. **NUMINE Vectoris.** Vector etiam dicitur, is, qui in aliena uebitur navi. Cicer. 7. Philipp. Et summi gubernatores in magnis tempestatibus à uectoribus admoneri solent.

- 38.
18. **TEXVERVNT.** Vulgo iam innotuit poenul-
timam tertiæ personæ præteriti exacti, in plurali nu-
mero, breuem interdum poni.
19. **CITR** A delicias. id est, sine delicijs, quibus ante
forte uixerant in amœnissima urbe Valentia. Sic
Plinius. lib. 3. Cura fastidium nominentur.
20. **FALCIFERO** sub rege. Sub Saturno.
21. **GLAUCVS.** Epuheron Neptuni, propter ma-
rinis undas, quæ uiridi colori admistum habent albo-
rem. De coloribus uero glauco, cæsis, & cæruleo, al-
lio loco egimus diffusius, contra Antonium Thylesium.
22. **PLENUM** mare, plena malorum Terra. Gno-
me est, græcis celebratissima.
23. **REGVLVS** Libys. Alliboaces, de quo di-
ctum est, adnotatione octaua.
24. **PANNONIO** genitore satus Alphonsus. Is
est beatus ille & nunquam satis laudatus Alphon-
sus Henricus, Henrici comitis filius, primus Portu-
gallie rex, qui uniuersam fere Lusitaniam à seuo
Maurorum dominatu in libertatem adseruit. Nostri
historici Pannoniæ regis filium fuisse dicunt, Hispa-
ni Lotharingum faciunt. Si quis eius legerit gesta, is
laudationem nostram non solum intra modum ste-
tisse, sed etiam citra constituisse iudicabit, Lusi-
taniam regna, Lusitaniam intelligimus. Plinius li. 3. ca. 1

ex Varrone. Lusum enim Liberi patris, ac Lysam
 cum eo bacchantem, nomen dedisse Lusitaniae. Quo-
 rum uerborum hic est sensus. Lusum Liberi Patris fi-
 lium, non autem socium, ut quidam contra loquendi u-
 sum interpretantur, una cum Lysa, nimirum Liberi
 socio, nomen Lusitaniae nostrae dedisse. Filium uero de-
 bere intelligi, ostendunt illa. Deiphobe Glauci, A-
 iax, Oilei. & in sacris, Alexander Philippi. Igitur
 tam à Luso, quam à Lysa, regio nomen adcepit. Et
 à Luso quidem, Lusitania dicta est. A Lysa uero
 Lysitania. Vtroque enim modo adpellatur, teste Ste-
 phano. Et ff. de censibus. L. In Lysitania, Pacenses
 & Emeritenses, iuris Italici sunt. Eborae marmoreae
 Lapis est elegantissima litera, in quo sic legimus.

LABERIAE. L. F. GALLAE
 FLAMINICAE. MVNIC. EBORENSIS
 FLAMINICAE. PROVINCIAE
 LYSITANIAE.

& reliqua quae sequuntur. Haec probabiliora existi-
 mamus de nominis patriae nostrae origine, quam quae
 nugatur Ioanes Annius cum suo fictitio Beroso.

25. INTER Anam Rutilunq; Tagum. Tagus Lu-
 sitaniae fluuius est nominatissimus, à quo nos au-
 sumus haec nomina deriuare. Taganus, ut ad Bruto-
 nium Italum.

H ij

Quantū & cygnæus uada per Tyberina, Tagandis
 Vinceret, ut uincit, cantus onocrotalos. Item pa-
 tronymicum femininum, Tagis. idis. ut de obitu Bea-
 tricis Allobrogum reginae.

Nymphæ etiā Tagides, nymphæ Oceanitides omnes.
 Et Cistaganus, Transtaganiusq; de quibus mox. Ta-
 gus autem mediam secat Lusitaniā, Anas uero Lu-
 sitaniam à Bætica separat. Regio inter utrumq; am-
 nem, optima Lusitaniæ pars, Allentagio uulgo dici-
 tur. Nos Transtaganam fecimus, & populos Trans-
 taganos, sicut ueteres dixerunt, Transpadanos, &
 Transrhenanos. Et contra, Cistaganos adpellauim⁹
 Olisiponēses, Scallabitanos, & reliquos usq; ad Du-
 rium, qui Turduli olim ueteres dicebantur. Ratio est,
 quod Portugalliæ regnum, in initio, intra Duriū &
 Minium, quasi in suis incunabulis continebatur. De-
 inde usq; ad Mundam fluuium propagatum, urbem
 Conimbricam hīs diebus ab Diuo Ioanne huius no-
 minis tertio celebri bonarum omnium artium acade-
 mia exornatā, caput regni habuit. De qua urbe, deq;
 eius uetustate & nomine, aliquādo non uulgaria neq;
 obuia nos dicturos pollicemur, si uita suppedita uerit.
 Ergo qui in eis erant locis, merito Cis taganos, &
 Trans taganos, eos qui cis Tagum & ultra Tagum
 ineolent, nominabant. Mansit uetusta ea consuetu-

do etiam mutata regni sede, post expugnatam & re-
gno adiectam utramq; hanc regionem.

16. **ISMARIO.** Videat historiam Diui Al-
phonsi Henrici, qui plenius rem uelit cognoscere.

17. **VANDALIAM.** Gothi non una gens. Di-
uersæ enim nationes fuerunt, etsi uulgo uno adpella-
ri soleant Gothorum nomine. Nam Hispanias Go-
thi, Vandali, Alani, & Sueni inuasunt. Ex qui-
bus, Sueui Callæciam, Alani maxima ex parte Lu-
sitaniam, Vandali Beticam, Gothi reliquum Hispa-
niarum tenuere. A Vandalis ergo, Bætica Vanda-
lia facta est, inde Vandalicia, postremo corrupta uo-
ce Andaluçia.

18. **PERFVSVM** Oceano regnum. Lusitania, in-
quit Mela, Oceano tantummodo obiecta est, sed late-
re ad septentriones, fronte ad occasum.

19. **VL** paruis in anguem Cõtortus rigat arua Cha-
lybs. Topographia est, agri Orichiensis, in quo me-
morabilem illam Alphonsi Henrici regis, aduersus
Ismarium, & quatuor alios Saraccenorum reges pu-
gnam uictoriamq; fuisse legitur. Porro Chalybs, is
fluuus est, qui ex agro Pacensi corruuatus, ac primū
emendicatis aquis ignobilis, inde paulatim crescens,
Salaciensem intrat sinum, iam spatiosus ac nauigiorū
capax. Raphael Volateranus illū iuxta Aracū, &

Pacem Iuliam fluere dicit. Sed quam Aradum ibi somniet, non intelligo. Hic, nisi fallimur, Ptolemæo Calipius adpellatur, quum in eo tractu alius nullus sit qui debuerit nominari.

30. Quarto seculo. Saraceni circa annum seruatoris nostri septingentesimum quinquagesimum, Hispanias inuaserunt. At Alphonsus hic noster, paulo post annum millesimum centesimum, regiam in Lusitania potestatem esse auspicatus.

31. NON procul hinc. Ab Oriccho ad Sacrum promontorium uix bidui iter est.

32. LIBITINA. Plutarchus in uita Numæ Pompilij, auctor est, Libitinam adpellari, deam inspectricem eorum quæ mortuis iusta præstantur, quam alij Proserpinam, alij Venerem crediderunt, ad illam quæ ad ortum obitumque pertinent, referentes. Idem Plutarchus in problematis. Quid causæ est, quod in æde Libitinæ, quæ ad sepulturam pertinent uendere consueuerunt, Libitinam nihil aliud, nisi Venerem esse existimantes? &c. Ponitur ego Libitina aliquando pro ipsa morte. Horat. epistolarum. lib. 2.

Miraturque nihil, nisi quod Libitina sacrauit.

Iuuenalis sat. 12, — Nam si Libitinam euaserit æger.

Aliquando pro feretro ac funerali pompa. Horatius. lib. 3. carminum.

Non omnis moriar, multaq; pars mei
 Vitabit Libitinam. — Aliquando pro cōlegio eorum qui ex æde Libitinæ, funeribus necessaria, suas item operas, seruatorum ue, locabant, uendebantq;. Liuius lib. 10. belli Macedonici. In urbe tanta fuit pestilentia, ut tunc uix Libitina sufficeret. Suetonius in Nerone. cap. 39. Pestilentia unius autumnii, qua. xxx. funerum milia in rationem Libitinæ uenerunt. Horatius. 2. sermonum. — Autumnisq; grauis Libitinæ quæstus acerba. — Hi autem dicebantur Libitinarij. Ulpianus, L. Quicumq;. ff. de institoria actione. Si Libitiniarius, quæ Græci Cteristen uocant, seruum pollinctorem habuerit.

33. **BARBARVS** Alboaces. Hic est Alboaces Fæcensis, de quo diximus adnotatione octaua.

34. **IMPACATA**. hostilia, nondum pacata, subaudi loca. Virg. Georg. 3. Aut impacatos à tergo horrebis Iberos.

35. **OLISIPO**. In oratione quam pro rostris pronūciauimus, antequã hinc Conimbricam migraret academia, satis ostendimus, urbis uestræ nomen scribi debere non amplius quam septem hīs literis. O. L. I. Iota. S. simplici. Iota iterū, P. simplici. O. Hic nihil addēdū putauī, nisi ut eius rei curiosi, uetusta marmora, quæ multa in urbe sunt, ne grauentur inspicere.

36. **LAERTIADEN** iactabat condita ab illo. Ab Olyſſe conditam Oliſiponem, auctor eſt Solinus, & Strabo, quanquam Strabonis teſtimonium Laurentius Vallentis cauillatus eſt.
37. **MALE** cōcordes. De hac re ita Strab. li. 3. Græcos autem barbaras nationes errabundes peragraſſe, hanc cauſam habuit, quia paruas in portiones diſſipati fuerant, quum imperia per elationem atq; contumaciam inuicem minime coaleſcerent, & cōſpirationem inter ſe nequaquam haberent.
38. **PRÆTĒR** Menelaon. De Menelai erroribus. Strab. lib. 2. Ariſtonicum grāmaticum ſuæ ætatis ſcripſiſſe confirmat. Ex quo illum per Gades circūductum non ad Aethiopiam modo, uerum & ad Indicam uſq; regionem inducit.
39. **LUNÆ** montis. Lunæ mons eſt, is quem noſtra ætas Sintriëſem, ab oppido, adpellat, ad quiuſ promontorij radices, in litore, templum olim fuit Solis & Lunæ, ſumma religione cultum. De quo in antiquitatibus Luſitaniæ, aliquādo deo fauētē, dicem⁹.
40. **COLLES** Barbarios. Barbarium promontoriū Straboni & Ptolemæo, id eſt, quod uulgo dicimus Caput Spicel, ultra oppidum Cecimbriam, Montem autem Barbarium, Rabidam uulguſ adpellat. quiuſ, omnes rupes ſunt iaspideæ, terrenum, cocco

laudatissimo abundans. Populi uero promontorij hu-
 ius, ab urbe Neocetobriga, sic enim recte Setubal uo-
 cabitis, quasi nouam Cetobrigam, ex ueteri Cetobri-
 ga factam, inde per oppidum Palmellam, usque ad
 sinu Olisiponensem, Barbarij nominandi sunt. Quae
 uero de Coetu Tubalis, unde ciuitas Coetubal, dicta
 sit, praeter alios uetusiores, Florianus tradit, qui mo-
 do fabulosas antiquitates edidit, quum tamen multo
 superioribus fuerit diligetior, & quatum ad hoc atti-
 net, eruditior, delirameta putate. Dicimus autem col-
 les hos Barbarios, insignitis Lenaeo & Pallade, hoc
 est, uino & oleo, propter uberrimam utriusque rei co-
 pia toto hoc tractu prouenientem, praecipue ad op-
 pidum Almadam, in extremis tractus Barbarij col-
 libus situm, e regione Olisiponis.

41. INTIMA deinde sinus. Hic est sinus Olisipo-
 nensis, in quem exoneratur Tagus, alter a Salaciensi.
 Quod expressit Pomponius lib. 3. cap. 1. Sinus, in-
 quit, intersunt, & est in proximo Salacia, in altero
 Olisipo, & Tagi hostium, amnis aurum gemmasque
 generantis. In qua re, turpiter & ante pedes lucente
 uia, Ioachimus Vadianus hallucinatus est, qui Pli-
 nium lib. 4. cap. 22. dixit, Olisiponem Salaciam nomi-
 nasse. Sed decepit illum forte, lectio punctis non suis
 locis interturbata. Legebatur enim sic. Oppida me-

morabilia à Tago in ora, Olisipo, equarum è Fauo-
 nio uëto cõceptu nobile, Salacia cognominata. Vrbs
 imperatoria Merobriga. Sed non uidebat Vadianus, uir uiq; doctissimus, male quadrare nobile, cum,
 cognominata? Saltẽ admoneri poterat ab ipso Ma-
 la quem interpretabatur. Vos ergo ita distinguite.
 Oppida memorabilia à Tago, in ora, Olisipo, equa-
 rum è Fauonio uëto conceptu nobile, scilicet oppidum.
 Inde adfixa hypodias tole, Salacia cognominata urbs
 imperatoria. & ibi ponatur hypodias tole altera.
 Tum sequitur, Merobriga, Promontorium Sacru.
 &c. Error autem Vadiani usq; eo serpsit, ut etiam
 qui Ptolemaum impreserint, ubi Oliosipon ille scri-
 psit, addiderint, uulgo Lisbona, Salacia Plinio;
 Mylsea Straboni. Ceterũ Salacia est, quæ à Sara-
 cenis nomine mutato, nũc Alcazar Salis uocatur,
 urbs nostro tempore non admodum clara, nisi ciuem
 haberet Petram Nonium mathematicum cum primis
 nobilem. Quia uero Plinij locum unum emendauim-
 us, qui ad nostram patriam pertinebat, non ab re
 fuerit admonere, dispungendum esse titulum eiusdem
 capitũ. Nec enim ibi incipit, sed continuanda lectio
 est cum superiori capite, usq; ad hæc uerba. Ex aduer-
 so Celuberiæ. Ibi enim caput incipit. & ibi ponendus
 est titulus.

Insulæ in Oceano.

42. **RVR** *A* uidebat Morigera . idest cultui apta .
 Strab, lib. 3. Ager circum circa bonitate cōspicuis.
 Nos experimur quinquagesimo à satione die, mensem
 ibi fieri, nec propter consuetudinem admiramur .
43. **LONGE** q; per arua refundit. Strabo. Hoc in lo
 co, & maris infusiones ingruunt, quarum una ultra
 stadia. cccc. extenditur. & c. Post. Superioribus au
 tem in campis, quum æstus fit, duæ inundationes dif
 funduntur, ut ad stad. C. & L. facies exstet pelagi,
 reddaturq; planities tota nauigabilis.
44. **NAM** lingua fere communis, Probabilior reddi
 tur res, ex eo quod dicitur, linguam fere eandem Lusit
 anis fuisse, ut pote à Lusō adceptam. Et reuera, du
 rant adhuc in nostra lingua, quæ pœne latina est,
 multa græcitatis uestigia.
45. **COLLE** super. Videlicet in colle orientali. Nam
 ibi tantum ciuitas erat, etiam Romanorum tempori
 bus. De templo uero Palladis, Strab lib. 3. Superio
 ra regionis montanæ loca Olyssiã ostentant, in qua
 est Mineruæ templum. Atq; hic est Strabonis lo
 cus quem diximus Laurentium fuisse cauillatum, cui
 modo respondere non uacat .
46. **SIGN** Aq; naufragij. Strabo. Asclepiades, in
 quit, Myrlianus, qui in Turdetania literarij ludi ma
 gister extitit, deq; regionis illius gentibus exponendis

libram edidit. Is monumenta quædam de Olyssis errore in Mineræ templo esse commemorat, *parmas suspensas, a plustria, rostraq; nauialia.*

47. *CLARISSIMA.* Olisiponis urbis nobilitas, longiorem tractatum postulat.
48. *INTER.* Lusitadas. *A* Lusio, unde Lusitania dicta est, Lusitadas adpellauimus Lusitanos, & à Lyssa Lysiadas, sicut ab Aenea Aeneadas dixit Virgilius. Nec male subcessit. Nam uideo id multis adhibuisse, presertim autem Georgio Cælio, Lusitaniæ nostræ ornamento, siue poeticam facultatem, siue Ciceronianæ orationis æmulationem spectes.
49. *QVOT* habet Libye latissima iugera. *Africa,* qua colitur, fertilitati, nulla terrarum cõparanda est. Hinc Horatius carminum primo. *Quidquid de Libycis uerritur areis.*
50. *GRAMMURBEM.* Nempe Olisiponem.
51. *STRAVIT*q; mare. id est, planũ, & imotũ fecit. *Virg. Aeneid. 5 — placidi strauerunt æquora uenti.*
52. *SALTIM.* id est, per saltus, saltuatim. *Vetustum aduerbium est. Quumq; eadem opera potuissemus uersum explere, si dixissemus, adplaudere saltu, quia tamen, Saltim, significantius est, exprimitur enim eorum gestus ille & saltatio, maluimus illo uti, bona doctorum uenia.*

RERVM prudentia maior, Aut datur. &c.

Adlusio est ad Virgilianum illud Georg. 1.

Haud equidem credo, quia sit diuinitus illis

Ingenium, aut rerum fato prudentia maior.

54. **OSCINIBVS**. Quia de augurio loquebatur, augurali uerbo usus est. Vocāt autem augures auēs oscines, quæ ore auspiciū faciunt, quemadmodum alites, quæ uolatu. Cicero de Natura Deorum. lib. 2. Quamquam auēs quasdam & alites & oscines, ut nostri augures adpellant. &c. Et ad Cecinnam. Nō igitur ex alitīs inuolatu, neq; ex cātu sinistro oscinīs, ut in nostra disciplina est. Vbi uidetis apertam etymī utriusq; uocabulī rationem. Nempe ab alīs, alites, à cantu orīs, oscines dici. Horat. 3. carm. Oscinē coruum prece suscitabo — Solis ab ortu. Ad alterum genus, alituum uidelicet, pertinet, quod sequitur, Præpetis omīna pennæ, Quid autē sint auēs præpetes, uideri potestis apud Gellium. lib. 6. cap. 6. Nam de significatione ista communi, pro ueloci, nihil opus est adnotare.

55. **OVATIO** corui. Et hoc ex eadem disciplina est, & proprie coruorum. Virgilius. Georg. 1. — & ouantes gutture corui.

56. **ALITVVM** oscenarum. Alites oscenæ sunt, auctore Seruio, quæ canendo aduersa significant.

Festus etiam, quæ mali ominis essent, *Oscena* ueteribus dicta fuisse ait. Hinc *Aeneid.* 12. — Ne me terrete timentem *Oscenæ* uolucres. Hæc pro immundis adcipimus, & ingluuiei deditis, quales sunt corui, & quæ cadauera sequuntur, Sicut *Virgil.* *Oscenos* dixit canes, *Georg.* 1. Quod ad scribendi rationem attinet, *Osci*, populi fuere *Italiæ*, de quibus *Aeneid.* 7. *Oscorum*q; manus. Hi notati sunt à ueteribus, de spurcarum libidinum frequentiori usu. Vnde uerba impudentiæ & spurca, auctore *Festo*, *Verrius* tradit *Oscena* adpellari. Ergo in prima syllaba, *B.* scribendum non est, neq; diphthongus in pœnultima. Quin etiam si ab *scena* deriuetur, ut, *Varroni* placet, qui sane etymologias coactiores facit, absq; diphthongo scribi oportet, quoniam in *scena*, quæ *Græce* *scenè* dicitur, nulla est. Memini plura de hac re *Baptistâ* *Pium* in *Lucretium* esse commentatum. Vos siue ab *Oscis*, siue ab *scena* magis probetis, pœnultimã simplici, *E.* scribite. De prima uero syllaba uel per, *B.* uel sine, *B.* scribenda, uestro arbitrio statuite.

57. **ITERIS.** *Iter*, *iteris*, dicebant antiqui. Et *itiner*, *itineris*. *Lucretius*, lib. 5. — Conquositos itere, & labefactos aère multo. Idem, lib. 6. — Obuia disquariat plagis, *itiner*q; sequatur. — & apud *Plautum* sæpe. *Manilius* item, lib. 1.

31.

Fecit & ignotis itiner commercia terris. Recentiores,
in tribus casibus numeri singularis, aliterum nomē re-
ceperunt, nempe, iter, ab altero, declinationem reli-
quam. Licet poetis utrumq; raro imitari.

58. **PÆANA**. Laudem, hymnum. Est **Pæan**
proprie in laudem **Apollinis** sit, qui **Pæā** dictus est,
& medendo.

59. **EFFOSSVM** feretrum. Modo extractum, ex
terra ubi prius latebat. **Plaut. Pseudolo.**

Ex hoc sepulcro uetere, uiginti minas
Effodiam ego hodie. **Cicero off. 2.** **Argentum** effo-
deretur penitus abditum.

60. **CLAM** socios. **Clam** etiam adusatio eleganter
præponimus. **Plaut, Casina.** **Bona** multa faciam,
clam meam hanc uxorem. **Cicero in Salust.** timens ne
facinora eius clam uos essent.

61. **BASSARIDI** **Ogygiæ** similis. **Bacchus**
inter cætera cognomina, etiam dicitur **Bassareus.**

Horat. 1. carm. — non ego te candidè **Bassareu,**
Inuitum quatiā. Inde **Bassarides** dicuntur **Bac-**
chæ, ipsius dei sacerdotes. **Ogygiæ** uero, idest, **Bac-**
chi cultrices. Unde & **Bacchus** ipse **Ogygius. i. The-**
banus. Nam patria **Thebanus** fuit **Bacchus.** Sacer
Prudentius contra **Symmachum.**

Thebanus iuuenis superatis fit deus **Indis.** Sensus au-

25
tem est, ita prouolutum illum qui sãcti martyris ossa
furatus erat, ut prouolui & rotari solent Bacchæ
multo uino onusta & insana

62. **HYDR ARGYRON**. Argentii uiuum
duplex est, alterum naturale, quod inuenitur in argen
tifodinis, de quo Plinius lib. 33. cap. 6. alterũ factitiũ,
quod uocatur hydrargyron, utiq; à colore argenti, &
aqueo liquore. Vtrumq; rerum omniũ uenenum esse,
præterquam quod id testatur Plinius, omnes experi
untur officinæ. Corpora & membra tractantium
assidue, reddit tremula. Ob id igitur dicitur, tremu
lum uenenum.

63. **Intemperijs. Plaut. Amphitruone.** Dij uostram fi
dem, quæ intemperic nostram agunt familiam.

64. **ATTRECTARE.** Inreligiose tãgere. **Æ**
neid. 2. Me bello è tanto digressum, & cæde recenti,
Attrectare nefas. Sacrilega. Quid sit sacrilegium,
& sacrilegus, ostendit Cicero. 2. de legibus, Sacrilego
pœna est, neq; ei soli qui sacrum abstulerit, sed etiam ei
qui sacro commendatum.

65. **PIGR ANTVR.** Pigri fiunt, Metaphora
est, ab ijs qui pigritia dissoluuntur. Verbum antiquũ
est, quo tamen etiam Cicero utitur, ad Attic. li. 14.
scribere ne pigrere. Lucret. li. 1. Quod si pigraris, paulum ue recesseris à re.

66. **MULTOSQUE** Per annos Durauere. Ex historia translationis sumptum est.

67. **Tantum uitæ**. Longissimam esse coruorum uitam, quamquam fabulose, Hesiodus cecinit, quuius testimonium potestus uidere in Chiliadibus Erasmi.

68. **CORVORVM** montem. Sacrum promontorium, ex quo tempore eò reliquiae Dini Vincentij deportatae sunt, propter coruorum horum ibi frequentiam, à Saracenis ea loca tenentibus, coruorum mōs, siue Caput coruorum adpellari coeptum est, eaq; adpellatio durauit, donec à Lusitanis, ab iuuento corpore martyris, Sancti Vincentij uocabulum adcepit.

69. **VRBEM** Dulichiam. idest, Olyseiam. Dulichium enim insula, Olyssi paruit. Vnde ipse Dulichius, & rates Dulichiae, idest, Olyseiae. Virgil. ecloga. 6. Dulichias uexasse rates.

70. **DIVAE** penetralia Iustae. Paroecia est antiquissima Olisipone, sacra Diuae Iustae uirgini, quae una cum sorore Rufina, Hispali, sub praeside Diogeniano, Christi martyr effecta est, sicut alio loco prolixius enarrauimus.

71. **NON** ita sed famam. Nota sunt quae Virgilius, quaeq; Ouidius metam. ii. de fama scripserunt, ad quorum imitationem haec quoq; dicta sunt.

72. **SV** per figmēta. Ouidius ita. -- mensuraq; ficti.

Crescit, & auditis aliquid nouus adijcit auctor.

73. *S. AGR. Ara, idest, tintinnabula templorum.*

74. *SCYTHICAE Diana. Ea erat Taurica.*

Tauri enim populi Scythiae, Dianae hospites immolabant, ut praeter caeteros Lactantius scribit. lib. 1. cap. e. ii. Est & Euripidis, Iphigenia, in Tauris.

75. *TEUTATES. Sunt qui Mercurium Gallorū*

lingua Teutatem, Mariem uero Hesusum, uocatos scribant. Gallos autem Dijs homines sacrificare solitos, multi auctores prodidere. Certe Plinius ad sua usque tempora barbarū eum morem durasse confirmat. Lazarus Baysius Gallus, iuris consultus, uir admodū doctus, hanc gentis suae labem omnino se deleturum sperauit, in libello de re uestiaria, si Lusitanis nostris exprobraret, quod ex intestinis hominum captiuorum diuinationes captare essent soliti, ut refert Strabo.

Hoc Lazaro immanius uidetur, quam Gallos homines damnatos, ut ipse dicit, dijs immolasse. Ego Lusitanorum factum non defendo, quum simili errore & nota laborauerint etiā Romani. Poteram tamē respondere, longe minus barbarum esse, hominem captiuum, in quibus uitam necēque uictori potestas esset, ad exta inspicienda obcidere, quam ceruicibus eorum capita hostium suspensa domum portare, eaque pro spectaculo postibus adfigere, statuam idoli con-

cauā, pecoribus atq; hominibus replere, & supposito
55.
igni holocaustum facere, ac inter im iuxta saltare &
plaudere. Non addo, solere illos etiam ex hominibus
uauicinia capere, quod id Lusitanorum etiam crimē
est. Multo tamen nostri humanius, qui eos sagis uela-
bant, Galli uero sagictis configebant, & intra sac-
eras aedes suffigebant patibulo, Strabone referente.
Reliqui certe Lusitanorum mores, innocentes &
bene mares, ac Spartianis non dissimiles, traduntur
ab eodem illo Strabone. Saltem pueros non prosti-
tuebant, nec nuptui dabant, quem morem solennem
Gallis fuisse, tradunt auctores, etiam sacri. Hac
Bayfio lacefuit respondimus, non in gentis odium,
sed quia non merito Lusitanos uoluit perstringere.
Cæterum de Diana Scythica, Teutate, & Hefo,
ita Lucan. lib. primo.

Et quibus immitis placatur sanguine diro
Teutates, horrēnsq; feris altaribus Hefus,
Et Taranis, Scythica non mitior ara Dianæ.

76. IDÆA Bercynibia. Idest, Cybele, culta in
monte Ida. Vulgo huic nomini adspirationem ad-
dunt, in ante poxultima syllaba. Atqui Seruius id
non esse faciendum docet, A Eneid. 9. Græci quoq;
Bercynia per .I. non per ibeta scribunt. Cybeles
autem sacerdotes, Galli dicebantur, ab eius nominis

flumine in Phrygia . Hi uaticinantes nimio furore
ac dementia correpti, & fanatici, sibi uirilitatem
admebant. Ouidius. fastorum. 4.

Cædunt iactatis uilia membra comis. Capita rota
bant terræ adlidentes, magnâq; se insania ac ululatu
conuuluerantes. Expressit hoc Lucanus Pharsaliæ
primo. — crinemq; rotantes

Sanguincum, populis ulularunt tristia Galli. Talia
sacra erant Cybeles, nec multo saniora quã Bellonæ,
quorū sacerdotes cultris brachia dissecabāt. De qui-
bus Lactātius lib. 1. cap. 21. Tamen si ex Apuleij sentiē-
tia, eadem est Bellona, Cybele, & Isis. In sacris. 3.
Reg. cap. 18. sacerdotes Baal legimus se incidisse cul-
tris & lanceolis, donec perfunderentur sanguine.

77. **E C A E L O** demissa. Christum seruatorem no-
strum lucem esse, testatur Euangelista Ioannes. Erat,
inquit, lux uera, &c. E cælo autem demissa hæc lux
est, sicut legimus, Exiui à patre, & ueni in mundum
Magna igitur Christo gratia, quibus benignitate lō-
ge à barbarie illorum seculorum distant, quicumq; ma-
gistenebras quam lucem non dilexerunt.

78. **NON** sperare. Non timere, ut, At sperate deos.

79. **ILLE** propinquus. Prope est dominus, inquit Da-
uid, omnibus innocantibus eum, omnibus inuocanti-
bus eum, at in ueritate.

- EXORIENTE** Capella. Indicatur dies .17.
 cal. Octobris. Idibus enim Septembris Capella exo-
 ritur, ut ait Ptolemæus in libello de inerrantium stel-
 larum significationibus, & xij cal. Octobris Sol in
 Libram transitum facit, eodem Ptolemæo, & Co-
 lumella lib. xi. cap. 2. auctoribus. Decimo autem sep-
 timo cal. Octobris, ecclesia Olisiponensis solennem
 translationis beati martyris diē, à ueteribus decretū
 celebrat, iam inde, ab anno domini M. C. lxxiiij.
- SOLYMMVM** in morem. Solymi populi fuere
 iuxta Lyciam, Homeri carminibus nobilitati, à qui-
 bus Iudæorum cœpisse initia, fuere qui existimarint,
 Corn. Tacito attestante. Vnde & Hierosolyma
 quasi ab illis condita, nomen retinuerint. Quare So-
 lymos pro Iudæis nonnunquam posse dici, auctor est
 Iuuenalis, satyra. 6. Interpretis legum Solymarum. So-
 lymum igitur in morem, intelligimus, ad ritum quem
 Deus Moyse Iudeorum duci præcepit, ut indueret
 Aaron pontificem. Iuxta quem ritum, religionis no-
 stræ sacerdotes pontificalia indumenta susceperunt,
 paucis immutatis & correctis.
- FERCVLA**. Quantum ad hunc locum perti-
 net, fercula, sunt statua, aut imagines, aut similia,
 quæ in solenni pompa feruntur. In Christianorum pō-
 pis & supplicationibus publicis, eleuatae cruces in ha-

Fulibus idest, dominica tropæa, & diuorum imaginu-
cula, reliquæ uero, fercula dicenda sunt.

31. *SALII*. Cantores intelligi debent, aut præcento-
res potius, qui laudes Diui præcinebant, responden-
tibus cæteris, ut in supplicationibus fieri uidemus.
Est autem uirgilij imitatio. *Æneid.* 3. *Tum salij*
ad cantus, &c.

34. *ET NOS* Dexter adi. *Ve Virgil.* — & tua dex-
ter adi pede sacra secundo.

35. *IOVIS* armiger. idest, aquila, quam fulmina Ioni
ministrasse, fabulatur antiquitas.

36. *PALLADI* cornix. *Nyctimene* uero. De corni-
ce, & *Nyctimene*. i. noctua, nota fabula est *Met.* 2.

37. *IVNONIVS* ales. idest, pauo, Iunoni sacer.
Ales proprie feminine dicitur, poetæ tamen etiam
masculinum faciunt, in numero singulari. Non memi-
ni in præsentia, au etiam in plurari. Arbitor tamen
addidisse huic nomini, idem quod nomini, *Dies*. Re-
cipit enim, *Dies*, in singulari, utrumq; genus, at in plu-
rali, tantum masculine effertur. Sic *ales*, in unitatis
numero, utriusq; sexus notam habet, in plurali, tan-
tum feminini. Nimis uero scrupulose distinxerunt qui-
dam, *ales* tunc dici masculine, quum bonum auguri-
um significaretur, tunc feminine, quum malum. Non
diffiteor tamen, in superstitionis sacrorum gentium

ritibus, masculinum potius genus adamatum, ut felicius. Hinc nata est non minus faceta quam ridenda religio, cum qui suæ uxori uellet dominari, ac muliebres euadere insidias, cauere oportere, Lunam genere feminino nuncupare, sed Deum Lunum, marem appellare. At qui Lunam sexu feminino diceret, eum semper uxori inseruiturum. Hæc inuenietis apud Spartianum, in Antonino Caracallo. Et fors hinc Virgil. quum de Venere loqueretur, dixit, Ducente deo. Seruent igitur augures ritus suos. Vos in tanta copia exemplorum, ubi hæc differentia non seruetur, nimis religiosos esse non conuenit. Ouid. fastor. 1: Nocte, deæ noctis cristatus cæditur ales. Metam. 2: — Sed ales Sensit adulterium Phœbeius.

88. **CAUDA** circum gemmante theatro. Pauo quum caudam explicat, effigiem theatri repræsentat & oculis illis picturatae caudæ graduum theatrali similitudinem efficit, distinctis interordinijs.

Gemmante, id est, ad gemmarum similitudinem splendente. Vnde Martialis gemmeos pauones dixit.

Argutus anser, gemmeiq; pauones.

89. **NIVEVS** — anser. Historia est apud Florum. lib. 1. cap. 13. Virgil. A Encid. 8.

Atq; hic auratis uolitans argenteus anser Porticibus, Gallos in limine adesse canebat.

L

90. **CORONIS.** De Coronide puella à Phabo dilecta, quiuis adulterium coruus deprecandisse dicitur & Apollini indicasse, Ouid. metam. lib. 2. Fuisse autem prius candidum coruum, & ab Apolline mutatum in nigrum, ueracissimus testis idem est Ouidius.
91. **GESTAT** modo Olisipo facti &c. Vrbs Olisipo in memoriam translationis Diui Vincentij, insignia sibi fecit nauem, & duos coruos, quorum unus in puppi residet, alter in prora, eaq; hodie gestat.
92. **HÆC** signa fidem facient. Nempe in sigillo. Senatus enim, & curiæ Olisiponensis scura, his insignibus cera impressis ad fidem faciendam muniuntur.
93. **PRÆCEDENT** nostras acies. In vexillo.
94. **FERREA** cæla. Cælum à cælando, instrumentum est argenteorum, statuariorum, marmorariorum, & similibus. Lusitani, à sculpendo, sculprum uocant. Stat. Siluarum. 4. — laboriferi uiuant quæ marmora cælo Praxitelis. Ausonius. Talem fecerunt ferrea cæla deam.
95. **LEVARANT** id est, leuigarant, leue & sine asperitate reddiderant, sicut in sacris legimus, Genes. 27. Nosti quod frater meus Esau homo pilosus sit, & ego leuis, ubi hactenus male legitur lenis. Arte autem Myronis dictum est, quantum ad perfectionem attinet, non quantum ad materiam. Myron

enim fingendi aeris artificio claruit. De quo Plinius
lib. 34. cap. 8.

96. **P. AVCVL** A quæ ad solam orbographiam
pertinebât, ad calcem harum adnotationum reieci, de
industria, ne in unaquaq; re adnotanda, mihi opus ex-
cresceret. Sed neq; heic de ea re disputare decreui.
Tantum breuiter admonere lectorem uolui, si forte
scriptionis nouitatem admiraretur.

97. **A. & .** Pro, interiectiones, sine spiritu scribimus,
Probi grammatici auctoritatem sequuti. Solo enim
adcentu à præpositionibus differunt.

98. **Aënus . a . um .** Quum æneus dicamus, & soluti-
one diphthongi, æneus, & aënus, qui huic nomini in-
ter **A. & . E.** adspirationem posuerunt, non tam mi-
hi uidentur uoluisse uegetiorem syllabam reddere,
quod tamen ait Gellius, quam diphthongum indicare
solutam. Nulla tamen ratione adspiratio interponi-
tur. Et Gellius restatur uidisse se mirandæ uetusta-
tis codicē, qui ipsius Virgilij fuisse crederetur. in quo,
Vndam tepidi despumat aëni, & illud. — Et luce
coruscus aëna, absq; adspiratione in contextu scri-
ptum erat, licet supra additam haberet, aliena manu.

99. **Cæpit à Cæpio**, monet Caper esse per. **AE.**
scribendum. Cæpit uero, à uerbo Cæpio, per. **OE.**

Exstant adhuc eius uerbi reliquiae apud Terentium, Adelph. act. 3. scen. 3. — An non sex totis mēſibus Prius olfecifsem, quam ille quidquam coeperet? Scio omnes typis excusos codices, Coeperit habere, Sed habeo ego manu scriptum codicem uetustissimum, ubi Coeperet, plane legitur, id exposcente lectione.

100. Conlata. Conlega. Concludūt. Inlapsa, Inlaxa. Inrorant. Inrupit. Inruere. Obcultare. Obciduus. Obcumbere. Obcurrunt. Subcedere. & in summa, omneis praepositiones integras scribimus, ubi patitur decor, ueterum probatorū grammaticorum praeccepto, nisi quum sequitur cognata litera, qualis est. B. ad. P. & D. ad. T. Tunc enim mutari potest, ut Oppono, ex Ob, & pono. Attrabo, ex AD, & Trabo, De quo diffusius alio loco egimus.
101. Exsanguis. Exsoluit, Exstruxit, sicut & Exsul, quod alibi adnotauimus, post. X. literam. S. habent, teste Scauro, & omnibus ueteribus. Quur enim secūda cōpositi pars suam principalem literā amitteret?
102. Heic aduerbium, per. EI. diphthongon scribendum praecipunt ueteres. Quare semper longum.
103. Lacrymas, sine adspiratione, & per. Y. psilon, debere scribi, graeca probat origo, dácryon.
104. Preendit. Terentius Scaurus peccare ait eos, qui in uerbo Preendo adspirationem scribunt. Indicium est

non debere scribi, quod ubi per synizesin dicimus,
 Prendo, nusquam est adspiratio.